
R E P U B B L I C A   I T A L I A N A 
Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale Pianificazione Strategica 
Servizio 8 – “Programmazione territoriale” 

 
Capitolo 413428 “Contributo per l'acquisto di una parrucca, quale presidio necessario al benessere della 

persona ammalata, in favore delle donne residenti in Sicilia, colpite dallo stato patologico della perdita dei 
capelli in conseguenza della sottoposizione a trattamenti chemioterapici o affette da alopecia conseguente 

ad altre patologie” 
Assegnazione alle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia 

 della somma complessiva di € 552.364,60 -  
Anni 2022 e 2023 

 
Il Dirigente del Servizio 

 
Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la legge n.833/78 e ss.mm.ii. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 
Visto  il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n°502 nel testo modificato con il Decreto legislativo 7 

dicembre 1993, n.517 sul riordino della disciplina in materia sanitaria e ss.mm.ii.; 
Vista  la legge regionale 3 novembre 1993, n.30 recante norme in tema di programmazione sanitaria e di 

riorganizzazione territoriale delle Unità Sanitarie Locali; 
Vista  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e ss.mm.ii.; 
Visto  il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 e s. m. i. “Codice dell'Amministrazione digitale” nonché la 

circolare della Ragioneria Generale prot.n. 22882 del 12/05/2020; 
Vista  la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e ss.mm.ii. di riordino del sistema sanitario in Sicilia, 

pubblicata sulla G.U.R.S. del 17 aprile 2009, n.17; 
Visto  l’art.68, comma 5, della legge regionale n.21 del 12/08/2014 e s.m.i., inerente la pubblicazione dei 

decreti dirigenziali come modificato dall'art.98 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9; 
Visto  il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n.9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3.”; 

Vista la legge regionale 25 maggio 2022 n. 13, che all'art. 13 – comma 73 prevede l'erogazione da parte 
della Regione siciliana di un contributo per l'acquisto di una parrucca in favore delle donne residenti 
in Sicilia, colpite dallo stato patologico della perdita dei capelli in conseguenza della sottoposizione a 
trattamenti chemioterapici o affette da alopecia conseguente ad altre patologie; 

Vista la legge regionale 22 febbraio 2023 n. 2, ed in particolare l'art. 26 – comma 14, che sostituisce il 
comma 73 dell'art. 13 della legge regionale 25 maggio 2022 n. 13 e s.m.i.;  

Visto il D.R.S. n. 1303 del 21.12.2022, con il quale è stato disposto l’impegno della somma di € 
309.864,60 sul capitolo 413428 “Contributo per l'acquisto di una parrucca, quale presidio 
necessario al benessere della persona ammalata, in favore delle donne residenti in Sicilia, colpite 
dallo stato patologico della perdita dei capelli in conseguenza della sottoposizione a trattamenti 
chemioterapici o affette da alopecia conseguente ad altre patologie” del Bilancio della Regione, 
esercizio finanziario 2022, codice SIOPE U.1.04.01.02.011, in favore delle Aziende Sanitarie 
Provinciali della Sicilia al fine di provvedere alla concessione del contributo agli aventi diritto; 

Visto il D.R.S. n. 1177 del 23.11.2023, con il quale è stato disposto l’impegno della somma di € 
242.500,00 sul capitolo 413428 del Bilancio della Regione, esercizio finanziario 2023, codice SIOPE 
U.1.04.01.02.011, in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia al fine di provvedere alla 
concessione del contributo agli aventi diritto; 

Visto il D.A. n. 92 del 14.02.2024, con il quale sono state approvate le “Modalità attuative per l’erogazione 
dei contributi in favore delle donne residenti in Sicilia, colpite dalla perdita dei capelli in 
conseguenza di trattamenti chemioterapici o affette da alopecia conseguente ad altre patologie, per 
l’acquisto di un parrucca, ai sensi della l.r. 25 maggio 2022 n. 13, comma 73 dell’art. 13 e s.m.i.”; 
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Ritenuto di dovere procedere, per gli anni 2022 e 2023, all’assegnazione alle Aziende Sanitarie Provinciali 
della somma complessiva di € 552.364,60 al fine di provvedere all’erogazione ai soggetti aventi 
diritto del contributo per l'acquisto di una parrucca secondo le modalità stabilite con il citato D.A. n. 
92/2024, secondo il criterio della popolazione residente al 1° gennaio 2023 in ogni Provincia, come 
da tabella di seguito indicata: 

 

AA.SS.PP. 
Popolazione 
residente al 
01.01.2023 

Somma da 
assegnare 
anno 2022 

Somma da 
assegnare 
anno 2023 

Totale 
somma da 
assegnare 

ASP Agrigento 405.967 € 26.196,25 € 20.501,18 € 46.697,43 
ASP Caltanissetta 248.699 € 16.048,06 € 12.559,20 € 28.607,26 
ASP Catania 1.071.914 € 69.168,48 € 54.131,25 € 123.299,73 
ASP Enna 157.565 € 10.167,37 € 7.956,98 € 18.124,35 
ASP Messina 595.967 € 38.456,57 € 30.096,11 € 68.552,68 
ASP Palermo 1.207.462 € 77.915,13 € 60.976,37 € 138.891,50 
ASP Ragusa 317.136 € 20.464,17 € 16.015,25 € 36.479,42 
ASP Siracusa 383.738 € 24.761,85 € 19.378,63 € 44.140,48 
ASP Trapani 413.568 € 26.686,72 € 20.885,03 € 47.571,75 
 4.802.016 € 309.864,60 € 242.500,00 € 552.364,60 

 
 

DECRETA 
  

Per le motivazioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 

ARTICOLO UNICO 
 
E’ disposta l’assegnazione, per gli anni 2022 e 2023, della complessiva somma di € 552.364,60 alle Aziende 
Sanitarie Provinciali della Sicilia al fine di provvedere all’erogazione ai soggetti aventi diritto del contributo 
per l'acquisto di una parrucca secondo le modalità stabilite con il D.A. n. 92 del 14.02.2024, come da tabella 
di seguito indicata: 
 

AA.SS.PP. 
Somma 

assegnata 
anno 2022 

Somma 
assegnata 
anno 2023 

Totale 
somma 

assegnata 
ASP Agrigento € 26.196,25 € 20.501,18 € 46.697,43 
ASP Caltanissetta € 16.048,06 € 12.559,20 € 28.607,26 
ASP Catania € 69.168,48 € 54.131,25 € 123.299,73 
ASP Enna € 10.167,37 € 7.956,98 € 18.124,35 
ASP Messina € 38.456,57 € 30.096,11 € 68.552,68 
ASP Palermo € 77.915,13 € 60.976,37 € 138.891,50 
ASP Ragusa € 20.464,17 € 16.015,25 € 36.479,42 
ASP Siracusa € 24.761,85 € 19.378,63 € 44.140,48 
ASP Trapani € 26.686,72 € 20.885,03 € 47.571,75 
 € 309.864,60 € 242.500,00 € 552.364,60 

 
 
Il presente atto è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line. 
 
  
Palermo lì, 

       Il Dirigente del Servizio 
        Dott. Francesco Paolo La Placa 
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